日本ドキュメントサービス協同組合連合会

組合員 各位殿

いつも大変お世話になっております。

リコージャパンでございます。

2022 年 12 月開催予定のオンラインセミナーのご案内を申し上げます。

ご多用のところ大変恐縮ではございますがご一読下さいます様、宜しくお願い申し上げます。

尚、ご案内のセミナーは株式会社 リコーのホームページの「イベント・セミナー」ページからも

ご確認いただけます。

ご案内はこちらのページを含めまして 18 枚になっております。

①日時：2022年 12月 7日（水）10:00～10:40

タイトル：（リコージャパン水曜ウェビナー12月）

電子帳簿保存法対策セミナー 令和 4年度税制改正大綱を踏まえて

～電子帳簿保存法の改正ポイント、電子取引要件の保存方法について徹底解説ト～

▼イベント案内

本セミナーは電子帳簿保存法の解説を中心とした内容となっております。

令和 4年度税制改正大綱を踏まえた電子帳簿保存法の改正ポイントや具体的な

電子取引の保存方法などを徹底解説いたします。

▼プログラム概要

令和 4年度の電子帳簿保存法の改正を踏まえ、税制改正大綱で何が変わるのか、

改正・電子帳簿保存法にどのように対応していけばよいか徹底解説します。

・令和 4年 1月施行 改正電子帳簿保存法のポイント

 1.電子帳簿保存法とは

 2.令和 4年度税制大綱のポイント

 3.スキャナー保存・電子取引の改正内容について

・電子取引要件の保存について

 1.電子取引要件のポイント

 2.具体的な対応方法について

▼こんな方におすすめ！

・改正電子帳簿保存法について詳しく知りたい方

・電帳法をきっかけに将来を見据えた業務 DX を検討したい方

・宥恕措置（2年間の許容期間）で何が変わるのか知りたい方

▼お申込み用 URL

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/21428?_ga=2.130387471.14860

04697.1670203799-994357487.1628035162#/

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/21428?_ga=2.130387471.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/
https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/21428?_ga=2.130387471.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/

②日時：2022年 12月 7日（水）13:30～14:00

タイトル：（リコージャパン水曜ウェビナー12月）

インボイス制度の課題と「MakeLeaps」による解決事例

～令和 5年開始のインボイス制度とその課題に対する解決事例をご紹介～

▼イベント案内

  インボイス制度の課題と対応方法についての説明と、

請求業務クラウドサービスMakeLeaps（メイクリープス）での請求書発行側の解決方法に

ついて解説します。

▼プログラム概要

  2023年（令和 5年）10月より民間企業で消費税控除のために適格請求書が

義務化されます。

未対応の場合、消費税の仕入税控除が受けられないなど大きなインパクトがあると考えられます。

このインボイス制度の改正点・変更などお客様側で対応が必要な点についての説明と、

請求書を発行する側の解決策として MakeLeaps をご紹介します。

▼こんな方におすすめ！

・適格請求書等保存制度の改正ポイントを簡潔に知りたい方

・会社として対応すべき点を把握したい方

・対応ソリューションを知りたい方

・クラウド見積・請求・入金管理ソフト「MakeLeaps（メイクリープス）」

▼お申込み用 URL

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/21429?_ga=2.57584170.148600

4697.1670203799-994357487.1628035162#/

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/21429?_ga=2.57584170.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/
https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/21429?_ga=2.57584170.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/

③日時：2022年 12月 8日(木) 13：30～15：00

タイトル：オンライン kintoneハンズオンセミナー

        ～基本操作から開発事例まで網羅した体験型セミナー～

▼イベント案内

今日の働き方がテレワーク・在宅勤務に代表されるように急激に変化しており、これまで以上に

情報共有・コミュニケーションが重要視されています。

これらを維持しさらに業務改善と生産性向上を目指せる「kintone」をご紹介いたします。

▼プログラム概要

「kintone」はクラウドで利用できる簡易Web型データベースであり、プログラミング無しで

データベースの作成が可能です。

日報管理や顧客管理・案件管理、顧客対応履歴やクレーム対応履歴など様々な業務に

活用することができます。

今回は「kintone」をまだ操作したことが無く「何ができるの？どうやって作るの？」と感じている

お客様にハンズオンをご用意いたしました。

また弊社による開発事例より「ここまでできる！」拡張性もご紹介します。

是非この機会に実際に操作体験をしていただき御社の業務改善にお役立てください。

▼備考

※本セミナーはオンラインセミナーです。

※セミナー会場の URLは、申込受付完了後、開催前日までにご案内します。

▼お申込み用 URL

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/20702?_ga=2.158827962.14860

04697.1670203799-994357487.1628035162#/

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/20702?_ga=2.158827962.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/
https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/20702?_ga=2.158827962.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/

④日時：2022年 12月 14日（水）10:00～10:40

タイトル：（リコージャパン水曜ウェビナー12月）

電帳法・インボイス制度への対応は kintone とMakeLeapsで一気に解決！

～顧客管理・案件管理からの請求業務効率化サービスのご紹介～

▼イベント案内

2021年（令和 3年）事前登録が開始されたインボイス制度。

2022年（令和 4年）1月の改正で一部書類の電子化が義務化された電子帳簿保存法。

リモートワーク対応等で急務となっている顧客管理・案件管理からの請求業務の効率化。

それぞれを解決することができるサービスについてご紹介します。

▼プログラム概要

2 つの法律について簡単な概要のご説明と、帳票発行側の電子帳簿保存法、

インボイス制度に則った請求書発行の対応サービスをご紹介します。

●法律の概要について 1.電子帳簿保存法 2.インボイス制度

●サービス紹介とデモンストレーション

 1.業務改善プラットフォーム「kintone（キントーン）」

「RICOH kintone plus（リコーキントーンプラス）」

 2.クラウド見積・請求・入金管理ソフト「MakeLeaps（メイクリープス）」

※法律については簡単な概略の説明のみとなります。

より詳しく法律を知りたい方は以下のセミナーへご参加ください。

電帳法：『電子帳簿保存法対策セミナー 令和 4年度税制改正大綱を踏まえて』

12月 7日 10:00～開催

インボイス制度：『インボイス制度の課題と「MakeLeaps」による解決事例』

12月 7日 13:30～開催

▼こんな方におすすめ！

・発行書類の電子帳簿保存法、インボイス制度対応を検討している方

・顧客管理、案件管理から書類発行までをシームレスに連携したい方

・対応ソリューションを知りたい方

  業務改善プラットフォーム「kintone（キントーン）」

「RICOH kintone plus（リコーキントーンプラス）」

 クラウド見積・請求・入金管理ソフト「MakeLeaps（メイクリープス）」

▼お申込み用 URL

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/21431?_ga=2.63220143.148600

4697.1670203799-994357487.1628035162#/

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/21431?_ga=2.63220143.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/
https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/21431?_ga=2.63220143.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/

⑤日時：2022年 12月 14日（水）13:30～14:20

タイトル：（リコージャパン水曜ウェビナー12月）

宥恕期間終了まであと 1年！まだ間に合う“超実践的”電帳法対策

～月 3,000円から、今すぐ始められる電帳法対策をご紹介！～

▼イベント案内

 改正電子帳簿保存法の宥恕期間は、2023年 12月末までです。

対応期限が迫るなか、今からの準備でも間に合う電帳法対策について具体的な方法を

ご紹介します。

▼プログラム概要

  改正電子帳簿保存法の概要や具体的な対応方法を解説し、月 3,000円から

電帳法対策ができる「RICOH 証憑電子保存サービス」を、デモンストレーションを

交えてご紹介します。

対応期限が迫るなか、手間をかけずに法律への対応と取引書類の一元管理ができる方法を

お伝えします。

▼こんな方におすすめ！

・改正・電子帳簿保存法にどのように対応していけばよいのかわからない方

・コストをかけず簡単に電帳法に対応する方法を知りたい方

・電帳法対応にあたりソリューションを探している方

▼お申込み用URL

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/21692?_ga=2.157005948.69933982.166

7870949-994357487.1628035162#/

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/21692?_ga=2.157005948.69933982.1667870949-994357487.1628035162#/
https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/21692?_ga=2.157005948.69933982.1667870949-994357487.1628035162#/

⑥日時：2022年 12月 20日(火) 13:00～13:45

タイトル：(12月) ペーパーレスによる働き方改革セミナー

～「ペーパーレス」で実現できるメリットとは～

▼イベント案内

「働き方改革」、「業務効率化」、「情報セキュリティ」を実現する上で、

デジタル化された各種ドキュメントによって業務を遂行するペーパーレスが求められています。

テレワークや事業所統廃合などをきっかけとしてペーパーレスが課題として急務となる

場面も増えてきています。

ペーパーレスな運用を構築するためには、既存ドキュメントのデジタル化と、

今後発生するドキュメントはデジタル入力対応がキーポイントです。

本セミナーでは目指す姿の考え方、取り組みに必要なことをリコーの取り組み事例から

効果を出すためのポイントとしてご紹介します。

▼プログラム概要

「kintone」はクラウドで利用できる簡易Web型データベースであり、プログラミング無しで

データベースの作成が可能です。

日報管理や顧客管理・案件管理、顧客対応履歴やクレーム対応履歴など様々な業務に

活用することができます。

今回は「kintone」をまだ操作したことが無く「何ができるの？どうやって作るの？」と感じている

お客様にハンズオンをご用意いたしました。

また弊社による開発事例より「ここまでできる！」拡張性もご紹介します。

是非この機会に実際に操作体験をしていただき御社の業務改善にお役立てください。

▼備考

▼こんな方におすすめ

・ペーパーレス化の方法がよくわからない。

・何から手を付けるのが効率的か知りたい。

・目標をどこにすれば実現できるか。

▼お申込み用 URL

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/20968?_ga=2.137735728.14860

04697.1670203799-994357487.1628035162#/

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/20968?_ga=2.137735728.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/
https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/20968?_ga=2.137735728.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/

⑦日時：2022年 12月 20日（火）14:00～14:45

タイトル：(12月) 法務業務改善セミナー2022

～多様化する法務業務の DX実践事例のご紹介～

▼イベント案内

  法務業務の DX化、実践効果にご興味のある方経済成長の鈍化が予想される中、

企業では新規事業開拓や M&Aが活発になっています。

これに伴い戦略法務としての時間や人材を確保することが求められ、従来の契約関連業務の

効率的な対応や分業化が進んでいます。

本セミナーでは、近年の法務部門の動向やリコーのクラウドサービスを活用した効率化や

分業化の DX事例をご紹介いたします。

▼プログラム概要

  ▼こんな方におすすめ

・法務業務の DX化、実践効果にご興味のある方

・電子契約の活用促進にご興味のある方

▼お申込み用URL

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/20969?_ga=2.105155971.14860

04697.1670203799-994357487.1628035162#/

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/20969?_ga=2.105155971.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/
https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/20969?_ga=2.105155971.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/

⑧日時：2022年 12月 20日（火）15:00～15:45

タイトル：(12月) 新しい働き方の基盤となる文書管理変革ポイントセミナー

～重要文書・情報の「デジタル化推進」実現方法のご紹介～

▼イベント案内

新しい働き方が求められていますが、文書のデジタル化推進がうまくいかず事務所に

行かなければ仕事ができない、担当者しか情報の保管場所がわからないなど、

IT インフラを整えたがうまく活用できていないといったことはないでしょうか？

企業にとって「文書などの情報」は重要な経営資源です。

紙文書からデジタル文書への移行時におさえるべきポイントや、現場をスムーズに

デジタル業務へ移行させるために必要な考え方をご紹介いたします。

▼プログラム概要

 ▼こんな方におすすめ

・文書のデジタル化がうまく進んでいない。

・事務所に行かなければ仕事が完結できない。

・担当者にしか情報の保管場所がわからない。

・IT インフラは整えたが、うまく活用できていない。

▼お申込み用 URL

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/20967?_ga=2.66363694.14860

04697.1670203799-994357487.1628035162#/

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/20967?_ga=2.66363694.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/
https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/20967?_ga=2.66363694.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/

⑨日時：2022年 12月 21日(水) 11:00～11:40

タイトル：＜リコージャパン水曜ウェビナー12月＞

煩雑な仕事は、RICOH kintone plusが解決！

～ノーコードで誰でもカンタン！現場の思い付きをすぐカタチに！～

▼イベント案内

  サイボウズ kintone をベースに、リコーとサイボウズで共同開発した

2022年 10月発売の「RICOH kintone plus（リコー キントーン プラス）」をご紹介します。

▼プログラム概要

企業の DX推進にあたりノーコード／ローコードでのアプリ開発、データベース化に対する注目度が

高まっています。

自社でシステム開発をするよりもスピーディー＆低コストで、現場担当者の目線で思いついた業務改善

を実現しやすい業務改善プラットフォーム

「RICOH kintone plus（リコー キントーン プラス）」を、デモを交えてご紹介します。

▼こんな方におすすめ！

・DX を推進されている方

・業務改善に携わるご担当の方

・顧客管理、契約管理、在庫管理、作業管理、日報報告などのデータ管理でお困りの方

▼お申込み用 URL

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/22352?_ga=2.95259036.148600

4697.1670203799-994357487.1628035162#/

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/22352?_ga=2.95259036.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/
https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/22352?_ga=2.95259036.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/

⑩日時：2022年 12月 21日(水) 11:00～11:40

タイトル：＜リコージャパン水曜ウェビナー12月＞

クラウドはじめの一歩！ファイルサーバーから始める AWS活用

 ～AWSでのファイルサーバー運用におけるメリットとポイント～

▼イベント案内

クラウドジャーニー（企業におけるクラウド化への継続的な取り組み）は、

まずは小さなシステムをクラウドで運用開始することから始まります。

クラウド活用の最初のステップとしてファイルサーバーをクラウド上で運用する

メリットとポイントをご紹介します。

▼プログラム概要

  IT運用負荷削減に非常に効果があるクラウド活用。

そのクラウドジャーニーは、まずは小さなシステムをクラウドで運用開始することから始まります。

本セッションではクラウド活用の最初のステップとしてファイルサーバーをクラウド上で運用する

メリットとポイントをご紹介します。

▼こんな方におすすめ！

・IT運用管理に課題があってクラウド活用をスタートしたいと思っている方

・どんなシステムからクラウドに移行するべきかを悩んでいる方

・クラウドでファイルサーバー運用を検討されている方

・対応ソリューションについて知りたい方＜Amazon Web Services（AWS）＞

▼お申込み用 URL

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/21435?_ga=2.124543626.14860

04697.1670203799-994357487.1628035162#/

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/21435?_ga=2.124543626.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/
https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/21435?_ga=2.124543626.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/

⑪日時：2022年 12月 21日(水) 13：30～15：00

タイトル：オンライン kintoneハンズオンセミナー

        ～基本操作から開発事例まで網羅した体験型セミナー～

▼イベント案内

今日の働き方がテレワーク・在宅勤務に代表されるように急激に変化しており、これまで以上に

情報共有・コミュニケーションが重要視されています。

これらを維持しさらに業務改善と生産性向上を目指せる「kintone」をご紹介いたします。

▼プログラム概要

「kintone」はクラウドで利用できる簡易Web型データベースであり、プログラミング無しで

データベースの作成が可能です。

日報管理や顧客管理・案件管理、顧客対応履歴やクレーム対応履歴など様々な業務に

活用することができます。

今回は「kintone」をまだ操作したことが無く「何ができるの？どうやって作るの？」と感じている

お客様にハンズオンをご用意いたしました。

また弊社による開発事例より「ここまでできる！」拡張性もご紹介します。

是非この機会に実際に操作体験をしていただき御社の業務改善にお役立てください。

▼備考

※本セミナーはオンラインセミナーです。

※セミナー会場の URLは、申込受付完了後、開催前日までにご案内します。

▼お申込み用 URL

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/20702?_ga=2.158827962.14860

04697.1670203799-994357487.1628035162#/

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/20702?_ga=2.158827962.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/
https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/20702?_ga=2.158827962.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/

⑫日時：2022年 12月 21日(水) 15:00～16:40

タイトル：＜リコージャパン水曜ウェビナー12月＞

女性活躍から働き方改革、そして SDGs へ

～SDGsで会社は生まれ変わる！～

▼イベント案内

  SDGs への取り組みを通じて会社が如何に変革できるのか。

SDGs経営・事業との同軸化とはどういうことか。

中小建設業で初の「第 2回 ジャパン SDGs アワード特別賞（外務省、2018年）」を

受賞した若手経営者のカリスマ・西岡徹人氏が、

「リコー中小企業応援フェア 2022」 名古屋国際会議場にて講演し、

感動と好評を博したセミナーを配信致します。

▼プログラム概要

現在、数多の経営者が SDGs について学び、自社経営に取り入れる重要性を感じています。

しかし、何から手をつけて良いのか、どうやって社内共有すれば良いのか等の疑問を抱えていることと

思います。

SDGs発信基地を地元岐阜市にオープンし、自ら行ってきた取り組みやノウハウを全国に

発信しつづける若手経営者のカリスマ・西岡徹人氏が、SDGsへの考え方、

取り組み方について講演したセミナーを再配信致します。

「リコー中小企業応援フェア 2022」 名古屋国際会議場で講演し、感動と好評を博した

セミナーです。

トップが決意・覚悟して自ら動くことで会社が如何に変革できるのか、

社員が輝ける企業風土づくりとは。

SDGs経営・事業との同軸化とはどういうことか、など、SDGs時代の企業経営に活かせるヒントを

必ず感じていただけます。

この機会に、ぜひご参加ください。

講師：SUNSHOW GROUP 三承工業株式会社 代表取締役  西岡 徹人 氏

西岡氏は 1999年に西岡興業を創業し、2006年に三承工業株式会社を設立。

当初は強制力で社内統制するブラックな中小企業でしたが、1 つの“気づき”から本気の経営改革に

乗り出し、風土改革やビジネスモデル構築に SDGsの考え方を導入、社内で価値観の共有が進み、

目に見えた成果が現れ始め、遂には中小建設業で

初の「第 2回 ジャパン SDGs アワード特別賞（外務省、2018年）」受賞。

▼お申込み用 URL

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/22353?_ga=2.99468958.148600

4697.1670203799-994357487.1628035162#/

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/22353?_ga=2.99468958.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/
https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/22353?_ga=2.99468958.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/

⑬日時：2022年 12月 22日(木) 15:00～16:30

タイトル：Microsoft ソリューションで実現する働き方と業務の改革事例

～ Microsoft Surface / Microsoft Power Platform ～

▼イベント案内

日本マイクロソフト株式会社とともに、Microsoft Power Platform の概要と、

リコーグループの活用事例をご紹介するオンラインセミナーを開催いたします。

情報システム部門向けの内容が多くなりますが、どなたでもご受講いただけます。

▼プログラム概要

Microsoft Power Platform は、Power Apps、Power Automate、Power BI で、

データの収集から解析・予測までローコーディングで実現するプラットフォームです。

Microsoft Power Platform および、リモートワークに最適化された Surface デバイスによって、

組織全体の能力を高め、業務を改善することができます。

リコーグループの活用事例を交えて Power Platform の概要をご説明いたします。

▼お申込み用 URL

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/22419?_ga=2.55559467.14860

04697.1670203799-994357487.1628035162#/

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/22419?_ga=2.55559467.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/
https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/22419?_ga=2.55559467.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/

⑭日時：2022年 12月 22日(木) 15:00～15:40

タイトル：ZoomやMicrosoft Teams を使ったビデオ会議の１歩進んだ有効活用

～Rooms 簡単ご紹介～

▼イベント案内

本セミナーでは、Zoom, Microsoft Teams を使ったビデオコミュニケーションの

1歩進んだ活用方法をご紹介します。

▼プログラム概要

With コロナの中オフィス回帰も本格的に始まり、リアルとWeb会議システムとの

ハイブリットな働き方が主流となりつつある昨今。

クラウドを使ったビデオ会議システム Rooms を利用する際のメリットや適した環境などの特徴、

実際の活用動画を通してご紹介いたします。

皆さまのご参加をお待ちしております！

▼お申込み用 URL

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/22485?_ga=2.125627914.14860

04697.1670203799-994357487.1628035162#/

https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/22485?_ga=2.125627914.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/
https://event.ricoh.co.jp/public/seminar/view/22485?_ga=2.125627914.1486004697.1670203799-994357487.1628035162#/